REQUERIMENTO Nº 008/2017

Súmula:

Requer a Mesa Diretora envio de expediente ao Instituto

Nacional de Seguridade Social (INSS) Agência do município de

Dois Vizinhos solicitando informações sobre beneficiários do

sistema no município.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                    No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) Agência de Dois Vizinhos solicitando

relatório referente:

a) Número de beneficiários do INSS em aposentadoria e pensões no

município de Dois Vizinhos;

b) Valor total repassado em pensões e aposentadorias para os usuários

do sistema em nosso município;

c) Valor que a agência de Dois Vizinhos arrecada dos trabalhadores

ativos para o sistema.

JUSTIFICATIVA

As informações são pertinentes, tendo em vista que este vereador

quer esclarecer o valor, em recurso financeiro, que entra ou circula para nossa economia e

se o sistema é autossuficiente com as arrecadações em nosso município.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 10 de Março de 2017.

      Vereadores Proponentes:

Mauri Ferreira dos Santos

Vereador - PT

João Marcos Martins Moreira

Vereador - PT

Douglas Colaço

Vereador - PPL